LXXXII1. 
Eldem Regi. 

CLEMENS P. p. will.
Clarissime in Christo fili Noster salutem etc. Nisi perspecta 

esset Nobis virtus tua, magnopere vereremur, ne obitum parentis 
ferres dolentius, quam par esset, quamque prudentis hominis cogi­
tata ratio in rebus mortalibus fluxisque aestimandis postularet, neve 
animo caderes in rebus adversis sustinendis, inque perditorum 
hominum canatibus, si qui existèrent, frangendis; sed ut vi­
tae ac rerum tranquillitas optanda homini magnopere est, sic quo­
niam perpetua haec esse non possunt, petendum a virtute, in pri­
mis a Deo praesidium est, sicque cogitandum, nihil animo Regio 
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dignius esse, quam adversa fortiter ferre, et pari virtute optima 
quaeque tueri; quod Catholico in primis Regi faciendum est eo 
majore spe atque animo, quo certius habere debet, optimae causae 
et voluntati optimisque conatibus opem a Deo paratam esse. Qua 
spe nixus David Rex sic Deum alloquebatur: Tu es ipse Rex meus, 
et Deus meus, qui das salutes Jacob — In te inimicos nostros ven­
tilabimus cornu, et in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis. 
Neque vero haec eo scribimus, quo putemus tibi gravius aliquid 
eventurum! sed tecum una recognoscimus optimi et catholici Princi­
pis virtutem et munus. Restat ut de nobis id polliceamur, quod cum 
veritate affirmare possumus, quodque tibi speramus persuasum esse: 
Te a Nobis ut filium optimum unice in Christo diligi, tuasque res 
aeque ac nostras cordi Nobis esse. Tu vero omnibus de rebus cer­
tiores Nos fac, ut quae facto maxime opus esse intelligemus, in iis 
nostram tuae pietati charitatem probare valeamus. Nihil vero cupi­
mus magis, quam ut utroque, tum Suetiae tum Poloniae Reg­
no, summa cum pace et tranquillitate fruaris: idque immensam Dei 
bonitatem facturam confidimus, catholicae scilicet fidei gloriaeque 
suae, te Rege, ampliandae causa. Quo etiam, si ipsi consilia, co­
natusque tuos dirigis (directurum autem confidimus) et omnia pros­
pera evenient, et nihil te glorisius atque illustrius. Caetera ex Nun­
tio nostro cognosces ejusque verbis fidem tribues. Datum Romae 
apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XIII. Februarii MD XCIII. 
Pontificatus nostri Anno II.

LXXXIV.
Dilecto filio Nobili Viro Joanni Zamoiskio 

Poloniae Cancellario.

CLEMENS P. P. VIII.
Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Perpetua Nostra cogita­

tio et cura vestri regni amplitudinis efficit, ut non de praesentibus 
modo rebus, sed de futuris etiam laboremus. Quoniam igitur acce­
pimus, Regum vestrum cogitare in Suetiam ire, paterni illius regni 
obtinendi rerumque illarum constituendarum causa, non possumus 
pro nostro erga eum charitate, de illius persona totaque illa de 
re non gravissime angi; sed consolatur Nos spes non parva, de qua 
scribendum ad te duximus; plurimi facimus prudentiam et virtutem 
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tuam. Quamobrem tranquillo animo essemus, si, eo discedente, 
una ires, nec eum desereres; certum enim habemus, neminem esse 
majore prudentia et rerum usu, cujus ille consilio atque opera sive 
in pacis sive in belli rebus uti possit. Quamobrem hortamur et ro­
gamus, ut velis id facere et cogitare, qua maxime ratione possit 
de Suetiae regno succedere, inceptumque illud quam facillimum 
reddi; provideri etiam, ne qua turbandi facultas in Polonia homini­
bus novarum rerum cupidis relinquatur; nihil enim aliunde periculi 
esse potest, nisi a seditionibus ac dissidiis intestinis; nam ab exter­
nis armis quies ostenditur, ac si quid videtur umbrae residuum esse, 
certum habe, Nos omni studio atque opera niti, ut evanescat. Tu 
igitur prudentia, atque auctoritate tua rem gubernabis. Datum Ro­
mae apud S. Petrum sub annuto Piscatoris die X. Aprilis MDXCIII. 
Pontificatus Nostri Anno II.

LXXXV. 
diarissimo Ín Christo fillo Vostro Sigismundo 

Poloniae et Suetiae Megi Illustri.

CLEMENS P. P. VIII.
Charissime in Christo fili Noster salutem etc. Quaecunque No­

bis facultas datur tui per literas salutandi, ea libentissime utimur. 
Cum igitur hinc discederent dilecti filii Andreas Stalizus et Valen­
tius Thomas Malmbi, qui e tuo regno Suetiae huc se contulerant 
studiorum causa, vellentque domum redire, dedimus eis has ad te 
literas salutationis et benedictionis; nam in nostro collegio Germanico 
diligenter studiis literarum operam dederunt, et cum laude sunt ver­
sati. Si qua in re Majestati tuae usui esse possunt, ipse existima­
bis. Deus benedictus etc. custodiat te sua gratia, augeatque om­
nibus bonis. Datum Romae apud ÍS. Petrum sub annuto Piscato­
ris die XVII. Aprilis MDXCIII. Pontificatus Nostri Anno II.
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LXXXVI.
VenerablUbus fratribus Areliieplscopls et Epis­

copis^ ac dilectis liliis nobilibus viris Sena­
toribus Regni Poloniae.

CLEMENS P. P. VIII.
Venerabiles fratres, et dilecti filii nobiles viri salutem, etc. Et 

antea per literas ad vos singulatim datas, et per venerabilem fratrem 
episcopum S. Severi Nuntium nostrum, declaravimus, quantopere 
judicaremus Regni Poloniae interesse, et ad amplitudinem, et ad 
gloriam, a Rege vestro suum quoque paternum Suetiae Regnum 
obtineri. Neque vero id poterat latere prudentiam vestram, neque 
voluntas vestra in dubium venire, tanta tam aperta in re, tam ad 
res non vicinas modo, sed remotas etiam opportuna et firma. Quae 
vos praeclare tenere facile declaravit studium atque alacritas, qua 
Regi vestro operam atque opes polliciti estis ad ejus regni posses­
sionem obtinendam. Nec dubitamus, quin quod privatim polliciti 
estis, pari voluntate atque ardore in his comitiis Regi vestro com­
muniter declaraturi sitis. Nos pro vestro summo desiderio, et studio 
Dei gloriae atque amplitudinis Catholicae religionis, quam Regis 
vestri virtute ac zelo ibi constitutum iri certum habemus, summa 
omnia cupimus. In primis commendabimus postulabimusque assi­
duis precibus, privatim ac publice, ut suae causae, suae gloriae 
studio susceptae velit praesidio esse, optatissimumque et Regis et 
vestrae virtuti conatibusque exitum tribuere. In causa autem ju­
stissima, optima voluntate, magnis, ut par est, conatibus suscepta, 
quid non ab immensa illa bonitate expectandum erit? Quo majore 
autem alacritate tota res est vobis suscipienda. Quoniam vero Re­
gis consilium videtur ad proficiscendum inclinatum, apparetque rem 
ita postulari, sicque facto opus esse, confidimus vos non modo nihil 
impedimenti allaturos, sed quibuscunque rebus poteritis, profectionem 
facilem atque expeditam reddituros, praesertim cum nulla ratio sit, 
de illius reditu dubitare, vosque ipsi officiis possitis optimae Regis 
voluntati stimulos addere, quam etiam ad rem, si ita opus erit, no­
stram auctoritatem adhibebimus, cui illum maximis in rebus atque 
ad Regni istius statum pertinentibus obsequentem perspeximus, ut 
dubitandum non sit, quin obtemperaturus sit de reditu ad regnum 
amplissimum, summoque, ut par est, in honore ac pretio a se habi­
tum, ad conjugem charissimam, ad filiolum, quem illi brevi paritura 
est, deosculandum atque in amplexu habendum; quibus rebus, regno 
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inquam, conjuge, liberis, quid potest esse homini in hac vita charius, 
jucundius, dulcius ? Quid quod Rex ipse de reditu apertissime 
sanctissimeque pollicebitur? Quis autem putet, illum et dignitati 
et naturae et suae fidei defuturum esse?] Vobis quidem nullo pacto 
verisimile videtur, nec vobis aliter visum iri confidimus, neque adeo 
iis, si qui erunt, qui suis quibusdam rationibus inservientes secus 
suadere conentur. Quorum sermonibus, nihil est, quod viri sapien­
tes, et bonum publicum privatis rationibus longe anteponentes, per­
moveantur. Nec vero dubitamus ipsi polliciti de Regis, quoad 
fieri poterit, celeri reditu, ut nullus suspicationi locus relinquatur. 
Neque solum confidimus ita factum iri, ut pollicemur, sed pro ve­
stro etiam munere, et rerum Polonicarum studio, proque propria 
quadam erga regnum istud charitate voluimus, vobis universis has 
literas testes esse nostri summi desiderii rerum vestrarum, certum- 
que fructum, qui ex ista duorum regnorum conjunctione expecta- 
tur, vestris viribus auctis non ad barbarorum Christi hostium cir­
cumstantium modo vim repellendam, sed ad illos etiam lacessendos, 
ac subigendos. Quam spem aequum est ab iis, qui consilio atque 
opibus valent, summis viribus adjuvari. Datum Romae apud S. 
Marcum sub annulo Piscatoris die primo Maji MDXCIII. Ponti­
ficatus Nostri anno II.

LXXXVII.
I)1 commandamento di Nostro Signore al Se­

nato di Polonia in Universale.
Che Nostro Signore con Brevi particulari et per mezzo del 

Vescovo di San-Severo suo Nontio ha già dichiarato loro qual sia 
la mente sua intorno a questi ultimi accidenti di Svetia, et che non 
dubita, che per se stessi non vedono quanto importi alla gloria del 
nome Polono, al servitio di tutta la Republica christiana et all’ ho­
nore di Dio, che quei due Regni s’uniscano insieme, in modo che 
le forze dell’ uno mettano l’altro in maggior sicurezza et maggior 
riputatione et cosi con le cose che abondano nell’ uno si supplisca 
a quelle che mancano nell’ altro, dache può nascere una comune 
felicità per loro, un sicuro rifugio per li vicini, et qualche buona 
speranza anche per li lontani.

Che Sua Santità per l’affettione che porta a S. Maesta et a 
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tuta la natione Polonica et molto più per quel che vede importare 
al servitio di Dio, che ’1 Regno di Svetia si venga a sottoporre a 
Principe Cattolico et Potente, che voglia et possa rimettervi la 
vera Religione, non mancherà di ajotare l’impresa in quelli modi che 
le saranno concessi, ne di farla raccommandare con continue ora­
tioni alla Maestà divina, sperando indubitatamente, che anco quei 
Signori faranno dal canto loro tutto quello, che si conviene a buoni, 
fideli et valarosi Cittadini per aggrandire le forze et la fama 
della Patria.

LXXXVIII. 
diarissimo in Oliristo filio Siostro Sigismundo 

Poloniae et Snetiae Regi Illustri.
CLEMENS Pe P. VIII.

Charissime in Christo fili noster, Salutem, etc. Perlectis Ma­
jestatis Tuae literis ad XVI. Octobris diem Stockholmiae datis, 
quibus Nobis significas, te post paullo difficiliorem navigationem 
Angelo Domini deducente salvum et incolumen ad primariam illam 
Regni Suetiae Civitatem appulisse, tum patrui tui, Populi totius, 
omniumque Ordinum laeto occursu exceptum, Regem acclamatum, 
et consalutatum, et in ipsa Regni Arce collocatum esse, haec cum 
ex Majestatis Tuae literis cognovissemus, manus ad coelos sustu­
limus, et toto cordis affectu gratias egimus patri misericordiarum, 
et Deo totius consolationis, qui preces humilitatis nostrae et mul­
torum piorum virorum orationes exaudire dignatus est, quas toto 
hoc tempore pro Majestatis Tuae salute, et felicitate ad thronum 
divinae illius clementiae tanto ardentius obtulimus, quanto gra­
vioris momenti rem agi intelligebamus, quaeque tantopere ad ipsius 
Dei gloriam et cunctae christianae Reipublicae utilitatem pertinet. 
Itaque, fili charissime, recreasti Nos literis tuis, quas et cupide 
expectabamus et avide legimus. Sed illud potissimum cor 
nostrum in Domino consolatur , et gaudio spirituali complet, 
quod Majestatis Tuae notam et perspectam pietatem quotidie 
magis agnoscimus, quodque te omnes curas et cogitationes 
tuas ad Dei honorem dirigere perspicimus, ut Regnum istud 
paternum et avitum non tam tibi, cui jure debetur, quam Christo 
Domino, cui te ipsum et tua omnia debere profiteris, lucri- 
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facias, et Vineam istam, ut scribis, a singulari fero et immani apro 
miserabiliter depastam et devastatam; iterum plantandam, et ex- 
colendam, hoc est; sanctam Catholicam Religionem restituendam 
cures; illam; inquimus; orthodoxam religionem; quam haec sancta 
Romana Ecclesia; cui; Deo auctore; praesidemus; omnium Eccle­
siarum mater et magistra; cunctos fideles populos semper docuit; 
et usque ad finem saeculi per Dei gratiam docebit; et quam Regno 
isti fiorentissimo olim tradidit, cujus quidem et Reges et Populi 
hanc matrem suam amantissimam, quae illos in Christo Jesu per 
Evangelium genuit; perpetuo agnoverunt; et omni pietate coluerunt; 
quoad Sathanae astutia decepti et fascinati; doctrinis novis et per­
egrinis se abduci passi sunt. Sed confidimus in Deo et in potentia 
virtutis ejus; quod deserta et invia iterum revirescent et laetabuntur; 
et Templum Domini in Regno isto ab alienigenis destructum iterum 
reaedificabitur, et erit laetitia magna in populo. Tu vero fili con­
fortare; et esto robustus; conserva hanc praeclaram voluntatem; et 
generosi ac Regii animi tui magnitudinem; te tam pia et salutaria 
meditantem, te zelo divini honoris incensum et ad catholicam reli­
gionem restituendam omni studio incumbentem adjuvabit; ut plane 
confidimus; Deus; qui Majestati Tuae hanc mentem dedit; et tot 
coronis; ut tu ipse pie commemoras, te auxit; et Nos, fili; qui te 
in intimo charitatis sinu gerimus; et tibi; et Regno isti omni nostrae 
pastoralis solicitudinis officio; quantum cum Domino poterimus, nun­
quam certe deerimus. Interea Deum precamur; ut mittat tibi auxi­
lium de sancto; et de Sion tueatur te; tribuat tibi secundum cor tuum, 
et omne consilium tuum confirmet; et Nos, qui ejus vices, licet im­
meriti; in terris gerimus; Majestatem Tuam nostra Apostolica au­
ctoritate paterne benedicimus. Quod vero attinet ad Coadjutoriam 
monasterii Cervenensis, de qua Majestas Tua alteris literis sepa- 
ratim ad Nos scripsit; et dilectum filium nostrum Andream Cardi­
nalem Bathoreum Coadjutorem electum nostra auctoritate confirmari 
petiisti; et Nos et tuo rogatu; cui semper multum tribuimus, et nostra 
erga Cardina em ipsum propensione adducti; libenter assensi sumus, 
et quae ea in re agenda erant; expediri jussimus. Datum Romae 
apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XVI. Decembris 
MDXCIII. Pontificatus Nostri anno II.

90

LXXXIX.
Responsio ad orationem Illini Viri Uni Sta- 

nislai JRlnseliii^ Palatini Łenziziensis^ cum
ST. ». X. Clementi ». ». VIM. nomine Si- 
gismundi 111. »otonine et Suetlae Megis 
obedientiam redderet in aula Regimi apud 
S. Petrum die XXIII. Januarii 1594.

Nobilis Orator. Quod sacris scripturis traditum est, filium sa­
pientem laetificare patrem suum, id re ipsa probat 'Sanctissimus 
Dominus noster in filio suo diarissimo Sigismundo Poloniae et 
Suetiae Rege; vere enim laetitia repletur paternus ejus animus, 
dum videt. Regem aetate, et summis ornamentis florentem, sapientia 
excellere, hoc est: timore Domini sancto, et Divinae gratiae zelo, 
quem et alias saepe et nuper maxime declaravit, in Regni Suetiae 
haereditaria aditione, literis ad Sanctissimum Dominum Nostrum sta- 
tim scriptis, quibus gravissime testatus est, nihil sibi antiquius, nihil 
esse optatius, quam catholicam religionem in Regno restituere, 
quod sane magna Sanctitatis Suae et hujus amplissimi Ordinis com­
probatione acceptum est. Et hodierna quoque die suam erga 
sanctam Apostolicam Sedem observantiam praeclare ostendit Rex 
vester, hac insigni legatione, qua per te, clarum virum, etprimarium 
Senatorem debitam Christi Vicario obedientiam, more majore ritu 
solemni profitetur. Et quidem Sanctissimo Donnino Nostro notae 
et perspectae jam pridem sunt Regii animi virtutes, earum tamen 
commemoratione valde laetatur, nihil enim amantissimo Patri dul­
cius, quam sapientem filium laudari, quemadmodum et illa jucunda 
fuere, quae a Nobis narrata sunt de veterum Poloniae Regum pie­
tate, religionis propagandae studio, et Regni ipsius militari gloria. 
Nam regnum illud et nationem, non minus piam quam fortem, in 
intimo charitatis sinu gerit Sanctitas Sua, singularique Dei benigni­
tate factum esse existimat, ut duo illa Regna in ipso Rege jun­
gerentur, eamque rem difficillimo hoc tempore Christianae Rei- 
publicae magnae utilitati fore sperat. Interea Sanctissimus Dominus 
Noster hanc Sigismundi Poloniae et Suetiae Regis pro utroque 
Regno obedientiam una cum his venerabilibus fratribus suis S. R. 
E. Cardmalibus recipit, et Regi, ac Regnis paterno affectu bene­
dicens, coelestium bonorum copiam et victoriam adversus nominis 
Christiani hostes a Deo precatur.
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XC. 
diarissimo in Christo fillo Vostro Sigismundo 

Poloniae et Suetiae Regi Illustri# 
CLEMENS Р. P. VIH.

diarissime in Christo fili Noster salutem, etc. Nihil libentius 
agimus, quam in iis rebus nostram et hujus S. Sedis auctoritatem 
interponere, quas ad Majestatis Tuae dignitatem, et animi quietem 
pertinere intelligimus, idque maxime in negotio Benziniensi, quod 
tam multis de causis peculiari quodam affectu nostrum esse duci­
mus. Itaque non solum antea ea de causa mandata dedimus Dilecto 
filio nostro Ludovico Cardinali Madrutio, cum illum ad charissimum 
filium nostrum Rudolphum electum Imperatorem primum misimus, 
cujus officii nomine literis tuis ad vigesimam mensis Decembris 
diem Stockholmiae datis, non tam necessario, quam amanter Nobis 
gratias agere voluisti; sed et nunc quoque eodem Cardinali ad Cae­
saream Majestatem et Ratisbononsem conventum, Nostro et Apo- 
stolicae Sedis de latere legato, a Nobis renuntiato, illa ipsa man­
data efficaciter renovamus, atque hanc illi curam inter praecipuas 
esse volumus, quae Nobis cordi sunt, et erunt maxime. Sic enim 
tibi persuadeas fili, Nos suscepti negotii sollicitudinem non depo­
situros, quoad benedicente Domino is rerum exitus consequatur, 
quem potissimum exoptamus. De tuo autem in Poloniam reditu, 
etsi nulla in animo nostro residebat dubitatio , perjucundae tamen 
fuerunt literae tuae ad secundam Januarii diem item Stockholmiae 
scriptae, quibus illud tibi certum ac fixum esse significas, ut quam 
primum idoneum navigationi tempus fuerit, Deo ducente in Polo­
niam redeas, quod Nos et probamus, et ut prospere eveniat, pre­
camur. Quod vero Nos invitari curasti, ut proximo jam partu 
charissimae in Christo filiae nostrae Annae Reginae conjugis tuae 
filiolum, quo te Deus augebit (masculum enim fore optamus et spe­
ramus), aut si aliter illi, qui recte omnia agit, visum fuerit, femel­
lam a sacro baptismatis fonte levemus, libenti animo pio desiderio 
tuo assentimus, eritque Nobis gratum, ad paternam nostram erga 
te charitatem hoc quoque novum spiritualis cognationis vinculum 
accedere. Et quidem si in Polonia fuisset Majestas tua, certum 
hominem ejus rei causa misissemus, sed propter itineris longinqui­
tatem, et anni tempus magis expedire censuimus, ut Vener, frater 
Episcopus S. Severi Nuntius noster Apostolicus eo munere funga- 
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tur, cui propterea facultatem plenam tribuimus, ut personam nostram 
in tam pio officio speciatim repraesentet; interea et puerperae et 
partui benedicimus. Postremo illud silentio praeterire nolumus, 
quod proximis hisce diebus, magna et nostra et Venerabilium fra­
trum nostrorum S. R. E. Cardinalium voluntate excepimus in publico 
Consistorio ritu solemni Dilectum filium Stanislaum Palatinum Len- 
ciziensem, Oratorem tuum, et obedientiam pro utroque Poloniae 
et Suetiae Regno, Nobis et huic sanctae Sedi tuo nomine praestitam, 
toto dilectionis affectu recepimus; saepius deinde eundem Oratorem 
ad privata colloquia admisimus, et de Majestatis tuae negotiis trac­
tantem benigne audivimus et audiemus, cujus certe viri prudentia, 
modestia, morum suavitate, et ceteris nobili viro dignis virtutibus, 
valde oblectamur. Is de nostra in te praeclara voluntate, et de 
ceteris, quae cum eo egimus, pro sui muneris officio accurate ad 
te perscribet. Gaudemus autem fili, quod in Regno isto paterno 
ad veritatis lucem reducendo, et catholica religione in eo resti­
tuenda, quemadmodum scribis, strenue labores. Benedicat Dominus 
pios conatus tuos, et pietatis tuae uberrimum fructum ut percipias, 
Nos certe studium tuum assiduis orationibus patri misericordiarum 
commendare non cessamus, et omni opera, consilio, auctoritate 
nostra tam salutare opus, divina adjutrice gratia, promovere parati 
sumus. Datum Romae apud S. Petrum sub annuto Piscatoris die 
XVII. Februarii MDXCIV. Pontificatus Nostri Anno Tertio.

XCI. 
Eidem Kegi. 

CLEMENS P. P. VIII.
Charissime in Christo fili Noster salutem, etc. Quod pro no­

stra erga Majestatem Tuam paterna charitate assidue precati a Deo 
sumus, ut te incolumem in Suetia conservaret et salvum in Poloniam 
reduceret, id nos singulari ejusdem bonorum omnium auctoris be­
nignitate consecutos esse, ex intimis visceribus gaudemus, Deo­
que gratias agimus, qui potenti dextera sua te ubique locorum 
protexit, et Angelum suum misit ante te, qui te terra marique ex 
uno Suetiae Regno ad alterum Poloniae Regnum tuto perduceret, 
unacum lectissima foemina Regina conjuge tua unice dilecta, filia 
nostra in Christo charissima; sit nomen Domini perpetuo benedic- 

93

tum. Tibi igitur fili; toto nostri cordis affectu felicem reditum gra- 
tulamur, tuique Regii animi magnitudinem agnoscimus, quod cum 
Nos reditus tui sponsores et fidejussores Regno Poloniae omni- 
busque ordinibus esse volueris, fidem nostram tam egregie libera­
veris et quod Nos saepe omni asseveratione recepimus, et certo 
fore affirmavimus; egregie praestitisti. Sed et eo inprimis nomine 
te summopere commendamus, quod in Regno Suetiae pietatis tuae; 
et ardentis studii catholicae religionis restituendae illustria; quan­
tum hoc rerum statu licuit; vestigia reliqueris, et ad majorem tuo­
rum fidem instaurandam; quam ab hac sancta Apostolica Sede 
summa olim devotione acceperunt; ea semina sparsisti; ex quibus 
uberes fructus; Deo incrementum dante; speramus. Ipse enim 
Deus; in cujus ditione cuncta sunt posita; et qui sua providentia 
te ista florenti aetate multis animi et corporis ornamentis cumu­
lavit; et quod caput est; pectus tuum generosum sui amoris 
flamma incendit; ipse ? qui te duobus potentissimis Regnis prae­
fecit; ipse cujus voluntati nemo potest resistere; utrumque Regnum 
conservabit tibi; et augebit etiam. Confortare igitur; et esto ro- 
bustus; et ambula, ut facis, in corde perfecto cum Deo tuo, a quo 
tibi per nostram quoque Apostolicam benedictionem omnis verae 
felicitatis copiam precamur. Datum Romae apud S. Petrum sub 
annulo Piscatoris [die XXIX. Octobris MDXCIP. Ponti^catus 
Nostri Anno III.

XCII.
Dilecto filio Stanislao Varsavitio S. Je 

presbytero.
Admodum Reverende in Christo Pater. Te post longum et 

periculis plenum iter in Suetiam (custodiente Domino) pervenisse, 
et quae in mandatis data fuerunt apud Serenissimum Regem et 
Reginam executum fuisse; Sanctissimus D. N. ex tuis literis die 
secunda et tertia mensis Septembris Gedani ad me datis liben­
tissime cognovit; tuamque in eis omnibus fidem; prudentiam; ac 
diligentiam mirum in modum collaudavit; gratamque habuit. Ac 
de negotio Serenissimi Regis Catholici nihil est; quod tibi hoc 
tempore rescribere possim; cum responsum ab eo expectandum sit; 
ad quem id pertinet. Caeteris de rebus, de quibus ad Illustrissi- 
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mum Cardinalem Varmiensem scripsisti, is tibi ad singula plenum 
dabit responsum. Illud non praeteribo, Sanctissimum D. N. Cae­
sareae Majestati causam Serenissimi Regis Suetiae, quae illi cum 
Rege Daniae est, de armis sive insignibus promptissimo ac liben- 
tissimo animo de meliore nota commendasse, prout ab ipso Rege, 
et a Serenissima ejus uxore desiderari significasti. Sed si qua 
alia in re Sanctitatis Suae auctoritas usui esse illis poterit, eam 
promptam paratamque fore pro paterna ejusdem erga ipsos cha- 
ritate confidere debent. Scio te hortatione non egere, ut quicquid 
ad restituendam orthodoxam religionem in illis partibus per te 
Dominus operari voluit, id ne derelinquas, sed assidue per literas 
conservare et augere studeas. Esti enim non parva ab antiquo 
humani generis hoste objiciuntur impedimenta, tamen nec animo 
deficiendum, nec de summa Dei misericordia desperandum est. 
Sed haec, et plura ejusmodi ab Illustriss. Varmiensi accipies, cui 
me hac in re remitto. Deus te gratia et protectione sua perpetuo 
tueri dignetur. Romae die quarta Novembris MDLXXIV.

Card. Comensis.

XCIII.
Serenissimo ac potentissimo Regi Suecornm9 

Gothorum, Vandalorum, etc. Domino Cle­
mentissimo.

Sacra R. Majestas Domine Clementissime.

R. P. A. Possevinus cum ad Urbem ex istis partibus proxime 
rediisset, literas mihi a Majestate Vestra officii, atque humanitatis 
plenas attulit, et praeterea suo ipso sermone non modo de Maje­
statis Y. propensa erga me voluntate plura subjecit, sed de pio ас 
prudentissimo erga Dei gloriam sanctamque ejus religionem Ma­
jestatis V. animo multa sane narravit, ex quibus magna affectus 
sum laetitia, atque in certissimam spem veni, fore, ut quod tam 
feliciter coeptum est, ad optatum exitum adducatur. Nunc autem 
eodem Possevino istuc revertentě necesse ego non habeo longio­
rem epistolam mittere, quoniam ex eo planius omnia intelligere 
M. V. poterit. Illud tantum vere et sancte affirmare possum, me 
Majestatem V. pro praestantissimis ipsius virtutibus, et tanto loco 
dignis, inter Christiani nominis Principes praecipue colere et ob­
servare, eique inservire omni tempore paratum fore; quod ut ita 
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sibi persuadeat rogo, meque Regiae ejusdem gratiae ae bene­
volentiae studiosissime commendo. Romae die quarta Decembris 

MDLXXVIII.
Card. Comensis.

XCIV.
Jacobo Typotio Secretarlo Reglo»

Cum R. P. A Possevinus superioribus diebus ad Urbem ve­
niens, in sermonibus, quos cum Summo Pontifice de rebus Suedicis 
habuit, multum te operae et laboris posuisse ad promovendam Dei 
et Sanctae Religionis causam, et singularem pietatem ac virtutem 
in te elucere ostendisset, valde id Sanctitati Suae gratum et ju­
cundum fuit, gratiasque Deo egit, a quo talem animum accepisti. 
Quo factum est, ut eidem Possevino istuc iterum proficiscenti, 
Sanctitas Sua has ad te dari literas voluerit, quibus ipsius verbis 
te hortarer, ut de iis, quae coram referet, fidem plenam illi habeas, 
atque in eo, quod coepisti, alacriter perseveres; persuasum ac cer­
tum habens, praeter aeternam et immarcessibilem retributionem, 
quam expectare debes, Sanctitatem quoque Suam benevoli et grati 
animi indicia erga te, cum occasio tulerit, libenter daturam. Ro­
mae die quarta Decembris MDLXXVIII.

Card. Comensis.

XCV.
Jacebo Typotio Secretarlo Regis Sueciae.

Multum Magnifice Domine, Amice charissime. Accepi Domi­
nationis Tuae literas Kal. Januarii datas, et paucis ante diebus 
alteras ejusdem fere sententiae, sed breviores acceperam. Superi­
ores vero aliae ultimo die Novembris scriptae redditae non sunt. 
Quod attinet ad tria illa capitula, de quibus tantopere sollicitus est 
Serenissimi Regis animus, arbitror Majestatem Suam satis aperte, z 
et delucide ex literis jam pridem istuc missis, et post discessum 
D. Ant. Possevini allatis perspexisse, quid sententiae Summo 1 ontifici 
sit, et quatenus Serenissimi Regis desiderio satisfacere possit. 
Quia tamen propediem ipse Possevinus istic affuturus sit, ex eo 
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Regia Majestas, quae ad hanc rem spectant, planius cognoscet: cui 
persuasum ac certum esse debet, Sanctitatem Suam adeo expetere 
salutem animarum, et Sanctae Religionis instaurationem in isto 
regno, ut proprio sanguini parsura non sit, ne dum si quid aliud 
expedire intelligeret, et tuta conscientia posset denegatura. Cae- 
terum decet pios filios salutaribus parentum consiliis et monitis au­
dientes esse, et ejus se judicio ac potestati submittere, qui Sanctae 
Ecclesiae Catholicae regendae a Deo praepositus est. Bene valeat 
Dominatio Tua. Romae die quarta Aprilis MDLXXIX.

Card. Comensis.

XCVI.
Serenissimo Regi Suetiae.

Serenissime, ac Potentissime Rex, Domine Colendissime.

D. Andreám Lorichium, eximiae pietatis ac virtutis virum, ad 
Vrbem privato nomine et devotionis gratia paucos ante dies veni­
entem Summus Pontifex cum Sua, tum Majestatis Vestrae causa, 
cui illum magnopere addictum et devotum sciebat, qua decuit be­
nignitate excepit et audivit. Qui cum istuc reversurus esset, 
studii et observantiae erga Majestátem V. meao esse existimavi, 
has ei dare literas, quibus id ipsum significarem, earumque litera- 
rum mentionem facerem, quas D. Secretarius Typotius semel atque 
iterum ad me de M. V. postulatis scripsit; quibus quidem nil aliud 
est, quod hoc tempore respondeam, nisi D. A. Possevinum jampri- 
dem hinc discessisse, ac certum et plenum ad omnia responsum 
attulisse, ex eoque M. V. facile cognituram, quae salva conscientia 
et fide, a Summo Pontifice indulgeri possint. Ego vero Majestati 
V. rectissimam valetudinem, ac perpetuam felicitatem precor, stu— 
diaque et obsequia mea promptissima defero. Romae die quarto 
Maji MDLXXIX.

Card. Comensis.

XCVII.
Secretario Typotio.

Multum Magnifice Domine. Quod superioribus D. Tuae literis 
respondi, idem et postremis die ultima Novembris datis, quae non 
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ita pridem redditae mihi fuerunt, rescribendum hoc tempore duxi, 
nempe Summum et optimum Pontificem eo erga Serenissimam Re­
giam Majestatem animo et charitate esse, ut quaecunque salva fide 
et officio suo possit, libenter sit ei praestiturus. At quoniam his 
de rebus fusius cum ejus Majestate acturus est D. A. Possevinus, 
quem, antequam haec praeferantur literae, istic affuturum non du­
bitamus, plura scribere supersedebo. Dominationem igitur Tuam 
bene ac feliciter valere optamus. Romae die prima Maji MDLXX1X.

Card» Comensis.

XCVIII.
Serenissimo Poloniae Slegi Stephane 1, 

Antonius Possevinus S. J. S. 19. P.
Serenissime et Clementissime Rex.

Cum Sersmus Sueciae Rex indicasset, ut ex Gothia iisdem de 
rebus ad Pontificem Maximum redirem, de quibus ante biennium 
Balthicum mare trajeci, atque in Italiam sum reversus, navim Re­
giam conscendi, properaque (Deo miserante) usus navigatione, 
Brunsbergam inde Varsaviam veni. Quo in loco nihil prius habui, 
quam ut ejusdem Srssmi Sueciae Regis adjunctam epistolam ad 
Mjtcm y. Regiam mitterem, licet aliquid antea de tota re R™™ р 
Nuntium certiorem fecissem. Ex ea epistola intelligi poterit, quid 
mihi fidei possit adhiberi in tractatione eorum negotiorum, quae 
saltem scripto, ut agerem, idem ipse Rex Sueciae mihi mandarat. 
Quorum illud erat caput, quod ad mutui inter vestras Mtes foederis con­
fectionem pertinet, quod foedus, cum ipse Regi Sueciae dixissem, 
audivisse me per V. Mtem non stetisse, quin sanciretur, si ille multo 
antea voluisset, ille tamen institit, ut negotium promoverem, de quo 
se alias ad V. Mlem litteras dedisse significavit. Cum autem de 
Sersma Sueciae Regina consilium exquisivissem (nempe ut aliquid 
certius V. Mu proponerem), respondit mihi satis asseveranter, 
Sersmum Regem conjugem suum promissis Suis statuturum, si quid 
hac de re confici posset. Atqui ego non semel ea illorum Majesta­
tibus de Vae Mtis Rae animo declaravi, quibus vincula affinitatis at­
que amicitiae, quae cum Va Mte intercedunt, arctius constringeren­
tur. Quae tota res, quoniam ad primarium missionis eo meae ne­
gotium sic spectat, ut inde occasio capi queat promovendi in

21. Kleiner/ æetfucôe u. ©côweben II. @ 
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septentrionali illa plaga pietatis, non dubito quin Vae Mu futura 
sit cordi: cum praeter non minimas alias commoditates atque item, 
quod ad decus et dignitatem V. Mtis id spectare possit; tum quoniam 
enixe hoc exoptat summus Pontifex non alium ad finem, quam ut 
tot animarum saluti consulatur, Deoque ipsi cum V. Mtas gratifica­
bitur, solidissimae gloriae, quae sola vera gloria est, in coelis parti­
ceps fiat. Quare cum hoc unum ingentia possit praeclarissimis 
Vae jftis conatibus accersere de coelo praesidia, obsecro per Christi 
Domini sanguinem Mtem V., ne propter maximas alias occupationes, 
atque adeo, quoniam forsan non omnino desiderio ipsius in reliquis 
negotiis a Rege Sersm° Sueciae satisfactum esse videatur, hanc 
curam intermittat; quin vero aliquando eidem Regi innuere digne­
tur, et me injunctum mihi cum Va Mte officium praestitisse fide­
liter, ac Vam Mstem percupere non solum armis istis ferreis hostes 
pari animo aggredi, verum etiam unius ipsius religionis vinculo, 
quod est perfectissimum foedus Regna statuere, atque si res et ju­
stitiae ratio postulet, augere. Ceterum quia ad summum Pontificem 
propero, differam in aliud tempus ea Vae Msti exponere, quae ad 
rerum Sueticarum statum attinent: quas tamen ex Rm° D. Nuncio 
aliquando rescire poterit. Id autem unum dico, quo dissidiorum tur­
bine haereses omnes involvi ac dissipari solent, eodem item jam 
concursu, quae in Suetiam Lutherana monstra irrepserunt. Cal­
viniani enim Duce Ill™» Carolo sua vellent promovere: Anabapti- 
stae ex Hollandia cuperent suam haeresin statuere, nisi quod pau­
citas continet eos. Populi autem antiquam et unam catholicam 
religionem non pauci respiciunt: Rex ipse Sersmus non minimis de­
sideriis ad pietatem impellitur, atque interim non desunt, qui ad 
fidem catholicam conversi constanter veritatem tueantur. Dnu= 
JESUS unigenitus Dei filius, verus Deus, multas coronas Va® M^ 
capiti non tam de devictis hostibus, quam de multis Regnis in an­
tiquum religionis statum restitutis imponat. Varsaviae die XX. Sep­
tembris MDLXXX.
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XCIX.
Johannes III. Dei gratia Succorumт fiollio­

rum Vandalornmqne etc. Hex. Rmo. D. P. 
Everardo Mercariano, Praeposito Generali Societatis Jesu Sa­
lutem et Benevolentiam.

Multae nobis sunt eaeque pernecessariae D. Joh. Antonii Pos- 
sevini ad Summum Pontificem remittendi causae, viri prudentia, 
pietas, fides. Sed ne pias Rtlae Vestrae meditationes nota vobis 
pii et doctissimi viri laudatione interpellemus, hoc tantum dicemus, 
nos verae pietatis lumina in eo perspexisse. Cujus nostri judicii hoc 
erit argumentum, quod maximis de causis ejus Dominationem istuc 
ablegamus. Atque hisce Rmae D111 Vae facilem et felicem a Deo 
Opt. Max. senectutem precamur, cujus divinae Majestati et Cle­
mentiae nos, Serenissimam Reginam, Illustrissimos quoque liberos 
nostros et Regna, a Rlia Yra et universa Societate commendari cu­
pimus. E Regia nostra Stockholmia die X V. Maji Anno Christi 
MDLXXVHI. Regni nostri X.

Johannes B. S.

с.
Johannes III. Dei gratia Siiecorum. Gollio­

rum Vandaloriim etc. КЄХ< Reverendissimo in Christo 
Domino Everardo Mercuriano Praeposito generali Societatis 
Jesu, sincere nolis dilecto, Salutem et Benevolentiam nostram.

Quoniam anno superiore Ruda Dt^ Va optatas ad nos cum 
Rndo. Dno. Antonio Possevino nobis sincere dilecto dederit literas, 
noluimus, ut idem sine nostris ad Vram Dnem rediret. Cum vero dic­
tus R. P. Possevinus, ut qui annum integrum nunc in nostris 
regnis est commoratus, Vrae Dni de rerum apud nos statu significare 
poterit, nos prolixioribus ad Vram D. literis supersedere voluimus, 
id saltem sciat Vra D. nos justis de causis coactos D. Laurentium 
Norvegum hinc dimisisse. Quod cum sic se res habeat, in meliorem 
partem D. Vra interpretari velit, nostrasque res alias sua auctoritate 
et diligentia promovere, et pro nobis nostrisque orationes ad Deum 
fundere non desistat. Vestram interim Dem recte valere cupimus.
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Eæ arce nostra Steckburgensi II die mensis Julii Anno Christi 
MDLXXX Regni nostri XII.

Johannes. ». S.

СІ.
ААЖА Rei gratia Regina Polonině ? magna 

Rux Łitliuaniae^ Russiae, Prussine, IRasso- 
viae, Samogitiae, Livoniae etc. Romina, Re­
verendo in Christo Patri Claudio Aquavivae Societatis Jesu 
Generali,

Rüde in Christo pater. Redditae sunt nobis Ptis Vrac literae, 
ex quibus studium ipsius erga nos et Serenissimum Regem Dnm 
conjugem nostrum observantissimum intelleximus. Quod nobis per­
gratum accidit. Acquod a nobis quidem P. Vra de revocando ex 
Suecia P. Varsovicio postulat, id nobis potissimum in eo videtur 
esse constitutum, ut interim P. Vra de alio Sacerdote in ejus locum 
mittendo dispiciat, qui in aula illa Serenissimae sororis nostrae sacri­
ficia catholica obeat, et sacramenta Serenitati illius ritu catholico 
administret. Cujus rei nobis non obscure spem fecerunt cum literae 
ipsae P. Vrae, tum etiam sermo istorum, qui nobis ab ipsa literas 
reddiderunt. Alioqui enim magnopere verendum esset, ne evocatis 
Sacerdotibus omnibus catholicis ex aula illa, Majestas illa Reginalis 
soror nostra diarissima ad eadem illa profana sacra, quod minime 
vellemus, redire cogatur, ad quae paulo ante adventum P. Varsovicii 
induci coeperat ab iis, quorum auctoritatem atque ductum contemnere 
non potest. Cujus sane rei quis alius culpam sustineret, nisi is, qui 
V. Varsovicium inde abduceret, equidem non intelligimus. Quam- 
obrem mittat primum P. Vra in Sueciam P. Visocium (hunc enim 
nobis ii nominarunt, qui literas P. Vrae reddiderunt), tum nos officio 
nostro non deerimus, et reditum P. Varsovicii, quantum in nobis 
erit, procurabimus. Bene valeat. Datum Varsoviae die L Ja­
nuarii Anno Dni MDLXXXIl.

Donec autem eo P. Visocius pervenerit, nollemus sane P. Var­
sovicium illinc revocari.

Anna Regina.
Poloniae imp.
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CII.
Guillelmus Del gratia romes PaSatiiiiis 

Bliciii uiгінsque Bavariae Dux etc.
Admodum Kdo. in Christo patri Claudio Aquaevirae, 

Societatis Jesu praeposito generali nobis dilectissimo.

Qui has affert; Christophori Marchionis Badensis ex sorore 
Regis Sueciae filius est; quem R. Vrac, cum in Collegio Germanico 
instituendus sit; commendatum cupimus; aderit; speramus, benigna 
sua gratia Deus, ut ecclesiae patriaeque suae magno esse usui 
possit. Quod fiet; si pietate et literarum scientia moribusque or­
natior aliquando ad nos redeat: qua in re plurimum R. Vram con­
silio ipsi prodesse posse existimamus. Id vero ut facere non gra­
vetur; obnixe petimus. R. Vrae ac sanctae Societatis amantissimi. 
Datum Monachii IV. Martij MDLXXXVI.

Cruilielmus IK etc. 
Mpp.

CIII.
Guilielmus Del gratia Comes Palatinus Mlíeni 

utriusque Bavariae Dux etc.
Admodum Rdo in Christo patri Claudio Aquaevinae, 

Societatis Jesu praeposito generali nobis dilectissimo.

Quam curam de Marchionis moribus; religione; et educatione 
tota suscepturam se pollicetur; eam pro sua fide et charitate dili­
genter praestet; benigne petimus; amamus nos Principem illum, 
speramusque; si pietate doctrinaque imbutus ad nos aliquando re­
vertatur; futurum illum ad Catholicam religionem propagandam 
aptissimum; id autem totum erit bonae institutionis meritum. Nobis 
vero prout grata sunt; quae hactenus ejus causa praestantur; sic 
optamus, ut Rae Vrae pii nec non r Patribus Michaeli Lauretano, 
Boadigliae, Hoffeo, et Heivodo sit perpetuo quam commendatissi- 
muS; a quibus omnibus literas accepimus, quae id pollicentur fir­
miter; eosque propterea nostris verbis nominatim salutari cupimus, 
et rogari; ut precibus et sacrificiis suis publicam causam et pri­
vatas nostras infirmitates omnipotenti Deo commendare pergant, 
quod ut V ra Rla Ptas nobis praestet; summa qua possumus cupiditate 
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rogamus. Datae ín Civitate nostra Monachii XXI V. Maji Anno 
MDLXXXVI.

Cruilielmus D. etc. 
Mpp.

C1V.
Sigismundug tertius Dei gratia Rex Poloniae 

Magnus Dux Łithuaniae^ Russiae^ Prussiae^ 
Samogitiae^ Ilioniac^ Woliuiae^ Lieconiae- 
quc; nee non eadem gratia Svecorum, €íotlio- 
runi. Vandalorumque proximus haeres et 
futurus Ilex»
Rdo in Christo Patri Antonio Possevino, Soc. J. Presbytero.

Salutem et gratiam nostram regiam. Oblatae sunt nobis literae 
R. Vrae Pataviis datae XIII. Januarii, simul et sacrosancta Biblia, 
quae Joliti sub nostro nomine in lucem ediderant; adjunctis una binis 
imaginibus, quas R. Vra nobis dono misit. Ea omnia nobis gratis­
sima exstitere; quod iis intelligebamus, vigere adhuc apud Reve­
rentiam Vram antiquum illud erga nos gratificandi studium cum 
propensa voluntate conjunctum. Quod eo animo accipimus; ut co­
gitemus etiam Reverentiae Угае pro ea benevolentia regiam no­
stram benignitatem semper exhibere. Et quamquam Reverentia 
Vra sibi eo abunde satisfactum arbitratur; si paucos illos Catholicos, 
qui in Suecia šunt; regia nostra manu protegemus; et praeterea 
seminaria antecessoris nostri Stephani piae memoriae tempore 
erecta in vigore pristino teneamus ; quod alias faciemus libenter: 
non praetermittemus tamen Reverentiam Vram totumque Ordinem 
vestrum regio nostro favore prosequi. Quod ad Jolitos vero atti­
net; placet equidem nobis industria et labor eorum; cui quid e regia 
nostra liberalitate satisfieri omnino curabimus; consilium autem Re­
verentiae Vrae de libris nonnullis in sueticam linguam vertendis et 
praelo mandandis propositumque habemus iis longe majora prae­
stare; modo Deus Opt. Max.; а quo omnia bona profluunt; pacatum 
hoc regnum nobis et sanitatem concedere dignetur; pro quo omnium 
piorum et Reverentiae Vrae indefessis precibus indigemus. Deus 
Reverentiam Vram conservet. Datum ex Regia nostra Cracovia 
XXX. Julii Anno MDLXXXVIII. Regni vero nostri Anno primo.

Sigismundus Rex.
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CV.
Sigîsmnndus OI. Dei gratta Мех Coloniae, 

magnus Dux Łithuaniae, Mussine, Drussiae, 
Masoviae, Sainogitine. Livoniacquc etc. nec 
поп Megni Succine proximus haeres et futu­
rus Мех. Venerabili in Christo Patri Claudio Aquaevivae 
Societatis Jesu Generali derote nobis dilecto.

Venerabilis in Christo pater devote nobis dilecte. Cum opus 
habeamus ad divini nominis gloriam fidemque Catholicam propa­
gandam viro aliquo non inerudito Sueciacque linguae gnaro, talem 
autem intelligamus Cratii agere Patrem Laurentium Norvegum^ non 
ignari autem simus eum non nisi jussu D. Vrac ad nos venturum 
esse; atque porro aequum esse videremus, ut ille prae aliis regio­
nibus et populis patriae potissimum Succisque suam navet operam: 
postulamus a D. Xа) ut eum ad nos mittat, atque voluntatem suam ea 
de re loci illius Patri Provinciali significet. Hoc vero providebimus, 
cum ad nos venerit, поп solum ne sine fructu tempus terat, sed 
etiam ut libenter nobiscum sit. Bene valeat Dev Va. Datae Var- 
saviae die XIV. mensis Augusti Anno Domini MDXC. Regni 
vero nostri anno tertio.

Sigisamandus Ibex.

CVI.
Sigismundos III. Mei gratia Dex Doloniae, 

magnus Dux Lithuaniae etc. Sřec non regni 
Sueciae proximus haeres et futurus Мех, 
Eidem.

F enerabitis in Christo pater devote nobis dilecte. Cum intel­
lexissemus Joannem Billium Suecum in Italiam pietatis studiorum­
que causa velle sese conferre, atque is vir honestate morum bo- 
narumque literarum studio nobis esset commendatus, praecipue 
vero (quod in ea iniquitate temporum in Suecia haud frequens est) 
fidei Catholicae tenacissimum esse videremus, autores ei fuimus, 
ut Romam sese conferat atque pietatis nostrae Catholicae gravio- 
rumque studiorum ac sacrarum literarum fontem ipsum peteret. 
Nunc itaque cum ille authoritatem nostram sequutus, isthuc pro- 
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ficiscatur, postulamus amanter a Dev. Va, ut hominem probum; et 
ista conversatione dignissimum, in contubernium aliorum Suecorum 
recipi; et ex Hospitalis Sae Brigittae proventibus sumptum illi as­
signari; ita porro institui docerique curet; ut aliquando ex isto Con­
tubernio et conversatione patrum istius Collegii ad patriam ipsius 
optatus fructus redundet. Bene valeat Dev. V\ Datae Varsaviae 
die AIP mensis Augusti Anno Domini MDXC. Regni vero nostri 
tertio.

Sigismundus Rex.

CVII.
Sanctme et Beatme in Christo Pater et lío- 

mine. Domine Clementissime.
Posi oscula pedum beatorum, mei regnorumque et populorum 

mihi subditorum diligentem commendationem. Quantum apud me 
Sancttls Vestrae monita atque consilia de Regni istius gubernatione 
tota mea vita retinenda valuerint; quaeque de ea re mea sit deli­
berata voluntas; ex iis literis, quibus Sanctti Vestrae jam ante 
respondi; ac tanto luculentius ex ipsius Sanctitatis Vestrae Rmi in 
hoc meo regno Nuntii; cui mentem meam confidentissime aperui; 
arbitror Sanctitatem Vestram intellexisse. Nunc id accidit; ut 
Serm° Sueciae Rege parente meo ex hac vita sublato , de illo hae- 
reditario Regno retinendo mihi sit cogitandum; ita quidem; ut non 
hoc relinquam; sed jus haereditatis meae non deseram; ac eam et 
Ecclesiae Dei vindicem; et ad hujus Regni; quod sponte sua in 
meam fidem concessit; opes adjungam. Quod me aliter consequi 
haud posse video, quin illuc primo quoque tempore proficiscar; 
quo praesens et inaugurer; et possessionem illius Regni capiam; 
et res meas istic certo stabilique statu constituam. Itaque quemad­
modum id ipsis pactis cum Ordinibus Regni hujus et tempore; quo 
Regnum hoc mihi deferebatur; oratores mei caveant; ita nunc ab 
ordinibus hisce postulo, et in eam rem Comitia indixi; ut volentibus 
illis; aliquantisper ab hoc Regno abesse possim; ita quidem; ut eo 
tempore neque res hujus Regni sim neglecturus, neque ultra eam 
diem; quae ex hujus reipublicae commodo publico consilio consti­
tuta fuerit; in illo haereditario Regno mansurus. Quia porro male­
volos nonnullos palam jactare, ac etiam apud Sanctitatem Vestram 
affirmare audere intelligo, me ita eam in Sueciam profectionem 
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velle suscipere, ut nunquam huc reverti cogitem, Sanctitati quidem 
Vestrae idem, quod jam ante feci, sancta fide et verbo meo Regio 
promitto et spondeo, me Regnum hoc Poloniae, quoad vita suppetet, 
non esse deserturum, ac e patrio solo huc iterum ita reversurum, 
ut hic extrema operiri fata, hic diem ultimum claudere certum de­
cretumque mihi sit. Ne vero, vel difficultate aliqua discessus in­
terposita, res meas in Suecia ordines morentur, vel spe reditus 
sublata aliquid hic rerum novarum, me absente, aboriatur, a Sancti­
tate Vestra peto, ut ipsa mihi apud ordines hujus Regni auctoritate 
sua adesse velit, quo et aequis animis me hinc discedere paulisper 
patiantur, et integras hic mihi res, dum redeo, conservent. Sin­
vero de reditu dubitent, fidem etiam pro me Sanctitas Vestra inter­
ponat, quam (ita mihi optata contingant) non fallam. Id a Sancti­
tate Destra tanto majori studio peto, quanto magis statum Regni 
Sueciae praesentiam meam requirere intelligo. Cujus sane Regni 
jactura non posset non acerba mihi evenire. Quocirca plane con­
fido, Sanctitatem Vestram mihi ea in re minime defuturam, cum 
non tantum mea commoda agantur, sed hujus Regni accessio, ac 
adeo ipsius etiam S. Ecclesiae Catholicae. Quae quidem Sancti­
tatis Vrae omnia summae esse curae certo scio. Quod itaque re­
liquum est, me Regnaque mea, et populos mihi subditos Sanctitatis 
Vestrae Clementiae etiam atque etiam commendo, ac eam diu fe­
licissime valere cupio.

Sigismundus Rex Poloniae, etc.

CVIII.
Al molto Stilo in Oliristo Padre il Padre An­

tonio Possevino^ etc. in Suecia per servitio di N. Signore.

Molto Rdo Padre. Si hebbero gia alcuni mesi le prime lettere, 
che Vostra Paternità scrisse poco doppo l’arrivo suo in Suecia, le 
quali non havevano bisogno d’altra risposta, aspettandosi d’inten­
dere, che V. P. havesse messo mano al negotio: fu ben dato l’or­
dine che essa ricercava al Nuntio presso l’Imperatore , accioche 
scrivendoli lei sotto nome di Giovanni Antonio le desse credito et 
essequisse quanto si ricercava, di che ho gia havuto risposta che 
lo farà. Ho di poi ricevuto li articoli dati dal Rè con molti fogli di 
cifra di V. P. scritti del mese di Marzo, dali quali si è à pieno 
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compreso quello che è occorso con la Maestà Sua, mentre si è 
trattato del negotio, circa il quale si vede che Sua Mtà è grande­
mente agitata da diversi pensieri, desiderii et timori. Et se ben 
l’effetto pare che sia riuscito assai minore della speranza che si 
haveva, et che le cose si trovino a termini molto difficili, Nostro 
Signore tuttavia non vuol desperare di qualche buon essito, ne può 
credere che il Rè, poiché conosce et confessa il Primato di questa 
Santa Sede, adherisse alla professione della fede catholica, mostra 
desiderio di unirsi con noi, et è dotto, prudente, giuditioso et atto 
in somma ad apprendere la verità, non debba essere aiutato dalla 
misericordia di Dio, dal quale hà havuto questa gratia et tanto prin­
cipio, di lume per condurre la sua buona mente à quell’ ottimo fine, 
che è necessario per salute sua et de suoi Regni. E vero che li 
sospetti, quali lo ritengono da l’introdurre la Religion Catholica 
alla scoperta sono degni di consideratione, essendo hormai tanto 
inveterati gli errori dell’ heresie nel animo de’ suoi sudditi: Et però 
Sua Santità, che con paterna charità cerca la salute sua eterna 
congionta con la quiete presente de suoi Regni, non vuole che con 
modi turbulenti et pericolosi il Rè promova la Religion Catholica, 
ma si bene che Io faccia con lenità et piaccevolezza, et in quel 
modo istesso, che dal Redentor nostro et suoi discepoli è stata fon­
data, contentandosi Sua Reatitudine, che quello che S. Mtà haveva 
in animo di fare in brevo tempo, lo facci con tempo un po più 
longo per poter farlo con manco pericolo et romore. Et principal­
mente che la Mtà sua conservi et accreschi ogni giorno nell’ animo 
suo quella buona et santa intentione, che mostra verso il servitio di 
Dio et della santa Religione, et si consolidi nella fede Catholica 
et nella vera cognitione delli dogmi, perche S. Stà reputa, che il 
principal fondamento di tutta questa fabrica sia la persona del Rè, 
non solo per l’autorità in promovería col tempo, ma per impetrar da 
Dio special gratia à tanta opera: imperochè come si legge che se­
condo li meriti o demeriti del Principe Dio si move verso il popolo, 
non è dubbio che, quando la Mtà Sua sarà intieramente unita et con­
formata con la Chiesa et verità Catholica, impetrerà da Dio gratia 
et potestà di levar dagli errori et dalle tenebre anco і suoi popoli. 
Oltre di ciò pare à S. Sta’ che senza alcuna sorte di pericolo il Rè, 
ad essempio di quasi tutti gli altri Regni et stati infetti d’heresià, 
nei quali anco in vigor della libertà della Religione si concede 
luogo a’ Catholici, dove possono udir la messa et viver secondo la 
lor conscienza, potrebbe assegnar una Chiesa a’ Catholici in Stocol- 
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mio, ove potessero far li suoi sacrificii, predicar et ministrar li Smi 
Sacramenti à chi volesse andarvi. Et se ben in questo principio 
fosse in pochi quelli , che ne concorressero, habbiamo da sperar 
nella misericordia di Dio, che à una tale opera sua darebbe quell’ 
aumento, che forse non sapiamo per hora imaginarsi, et senza 
strepito, et pericolo alcuno di novità anderebbe operando negli 
animi dei popoli. Et se S. Mtà anco in questo havesse qualche 
rispetto, potrebbe mostrar di farlo ad instanza di qualche Principe 
Catholico, al quale non potesse mancare. Et forse V. P., havendo 
da star costi sotto nome di agente dell’ Imperatore, potrebbe dar 
principio à questa instanza allegando l’esempio d’Inghilterra, ove 
l’Ambasciatore di Spagna et di Francia si fanno dir la messa, et 
vivono con le loro famiglie catholicamente con permissione della 
Regina. Questo è quello che per hora ricerca N. Sig™ dal Rè, 
se pur gli pare di non poter far di meglio, et è cosa assai facile 
et da non potersi ricusare, se S. Mtà ha quella buona mente che 
mostra: et basterà per la salute dell’ anima sua, se Dio per sorte 
lo chiamasse, inanzi la perfettione dell’ opera. Et sopra ciò V. 
P. insisterà quanto piu potra, per che, se Dio ci concederà gratia, 
che il Rè faccia questo, saremo chiari della sua sincera volontà, 
et non è dubbio, che ogni poco di apertura, che con l’esempio et 
autorità sua si faccia alla Religione Catholica, piglierà in poco 
tempo notabilissimo aumento dalla mano di Dio.

Hora è tempo di venire alle petitioni di S. Mtà sopra le quali 
si è fatta qui dilligente consideratione et discussione per satisfare 
à S. Mtà il più che si potesse, et anco si è scritto assai diffusa- 
mente come la vedrà per la copia di dui istessi scritti, che se le 
mandano, accioche con opportunità et secondo che a lei parerà 
espediente possa valersene in render capace S. Mtà» che N. Sig­
nore è prontissimo à darle tutte quelle satisfattioni et consolationi, 
che possa senza offesa di Dio, et senza carico della conscienza:

Ma à l’incontro bisogna, che il Rè, havendo l’animo che mo­
stra di riconoscere et adherire alla Chiesa Catholica, facci riso- 
lutione, che il principal merito, che in ciò si acquisti, viene dall’ 
obedienza figliale che ogn’ uno deve alla sua Madre et maestra, 
et che, quando li viene spirito di dimandar cose lontane da quello 
che osserva et comanda la Chiesa Catholica, non è altro che 
suggestione del demonio per levarli questo merito et questa fer­
mezza dell’ obedienza.

Le petitioni sono dodici delle quali cinque sono di tal natura, 
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che, per dirlo in una parola, N. Signore non può ne deve met­
tervi mano; et questi sono: della Messa volgare, della Comunione 
sub utraquey del connubio de Sacerdoti^ deir astenersi dalle ora­
tioni per 1’invocationi de’ Santi et perii morti, et di levar l’uso 
dell’ acqua benedetta, et altre ceremonie. Nell’ altre sette, se 
bene hanno delle difficoltà assai, N. S. tuttavia si sforcerà di 
satisfare alla Mta Sua come dirò particolarmente qui appresso.

La prima è di far raccomandare questo negotio à Dio con 
publiche orationi. V. Ptà potrà dire, clie S. Stà oltre che lei stessa 
non cessa di pregare, et far pregar qui da persone divote et reli­
giose, ha gia commesso à tutti gli ordini de’ religiosi regolari et se­
colari, che instantemente faccino per questa causa orationi senza 
però nominare ne il Rè ne il Regno, et cosi dovemo sperar l’aiuto 
necessario da S. Div. Mtà.

La seconda et la terza sono del numero delle cinque, che si 
escludono.

La quarta in ordine e l’articolo delli Vescovi circa il poter pro­
cedere contra di essi in cause capitali et di tradimento. In questa 
V. P. dirà alla Mtà Sua, che ancorche sia molto preiuditiale alla 
libertà ecclesiastica, et contro al instituto delli antichi Imperatori et 
Regi, S. Stà nondimeno, accioche il Rè conosca, che non si vuole 
che da persone ecclesiastiche possa ricever disturbo nel suo Regno, 
ma solamente servitio et giovamento, si contenterà che usi della 
facoltà verso li Vescovi, quando saranno legitimamente constituiti. 
Et qui potra entrar à fare animo à S. Mtà di dar quanto prima prin­
cipio à rimetter le chiese et li vescovi Catholici, senza li quali l’or­
dine ecclesiastico, ne il culto Divino non può pigliar forma, ne 
forza, ne aumento alcuno, mancando di questo capo et fondamento 
principale, dal quale deriva poi l’ordinatione de’ Sacerdoti et altri 
ministri della Chiesa, et proponendo Soggetti habili S. Stà li promo­
verá volontieri et volendo il pattuito, Sua Beat110 se ne contenta, 
et ne fà buonissimo giuditio.

All’ altra petitione, che è la quinta, sopra li beni di Chiesa oc­
cupati, accioche la Mtà Sua conosca, che non si cerca altro che 
la gloria di Dio, et la salute dell’ anime, S. Bne si contenterà, che 
si asolvino quelli, che li tengono ogni volta, però che in tutte 
l’altre cose si convertiranno sinceramente alla Religion Catholica.

Alla sesta del Monasterio di San Francesco, S. Stà si contenta 
di concederlo a Sua Maestà per l’uso della schuola et collegio, come 
lo dimanda, et sene manda il Breve spedito in buona forma. Resta 
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in questo di ricordare al Rè, che voglia provedere di Maestri ca- 
tholici, et fare che veramente quel luogo, instituito già per il culto 
et servitio di Dio, essendo hora transferito à questo altr’uso tenda 
al medesimo fine, con perpetua gloria et merito della Mtà Sua. Et 
circa il proveder delli detti Maestri bisognerà, che V. P. si adoperi 
in cercarne per la via di Germania et di Polonia et Lituania, et in 
ciò agiutar la buona mente del Rè, il quale facilmente non sapia 
da se stesso dove voltarsi per haverne, et potrebbe dar in scoglio 
credendo di far bene.

Alla settima della sepultura del Padre, se bene tal cosa è 
molto contraria alli sacri cannoni et alla disciplina ecclesiastica, 
volendo nondimeno S. Stà compiacere quanto può alla Mtà Sua, et 
compatendo à quella pietà et charità, che tiene verso la memoria 
del Padre, si contenterà, che habbi la satisfattione, che desidera, 
di lasciarlo dove è riposto.

All’ Ottava del giuramento di fedeltà da farsi dalli Vescovi al 
Rè, S. Stà pur se ne contenta, con questo però, che si facci in 
forma accomodata, la quale si manderà di qua, accio non vi sia 
cosa che possa generar scandalo, et basterà haverla in ordine, 
quando si darà principio à far qualche Vescovo.

Della nona si parlerà insieme con la undecima, et duodecima, 
poi che sono della medesima natura.

Alla decima, la quale dice S. Mtà senza peccato possa inter­
venir al e prediche et altre ceremonie de’ Lutherani, S. Stà in questo 
non può metter mano à concessione alcuna, perchè commetterebbe 
grandissimo peccato, et farebbe contro l’offitio suo: ma quanto alle 
prediche si potrà ben usar connivenza, se pur parera à S. Mtà di 
dovervi per qualche buon fine intervenire, sopra di che però si 
ricorda alla Maestà Sua di pensar bene à quello che ne possa sua­
dere di male et pigliar anco in ciò quel consiglio, che sia più orato 
a Dio.

Doppo che V.P. havra dato al Rè questo saggio della buona 
volontà di N. Sre verso lui in quello, che si può concedere, doverà 
poi andar considerando in che modo et sotto qual forma di parole 
haverà à dargli la negativa cirea li altri cinque articoli, et forse 
sarà bene usar di quei temperamenti, che lei mi ha scritti, et che 
anco potrà vedere nella scrittura più longa latina, nel che la P*« V. 
si governarà secondo la prudenza sua et la cognitione, che tuttavia 
havrà havuto di piu della natura et dispositione.